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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В независимом Таджикистане

возрождение и сохранение народных ремесел с учетом их универсальной

ценности, являющейся важной частью культурного наследия народа, признается

одним из приоритетных направлений государственной политики поддержки

отраслей народного хозяйства. Значительным подспорьем в реализации этой

стратегической задачи стало объявление 2018 года годом развития туризма и

народных ремесел. Следующим важным шагом в этом направлении стало

посвящение 2019-2021 годов развитию села, туризма и народных ремесел.

Успешная реализация задач позволит решить комплекс актуальных проблем, в

числе которых – создание условий для достойного представления национальной

культуры на международной арене. С другой стороны, развитие народных

ремесел и распространение надомного труда способствует разрешению проблемы

занятости населения, созданию новых рабочих мест, особенно в части

привлечения женщин к общественно полезному труду.

Тем самым обеспечиваются позитивные условия для возрождения,

сохранения и дальнейшего развития различных отраслей традиционных

промыслов таджикского народа. На достижение поставленной цели будет

сфокусировано внимание всего общества, в том числе научного сообщества.

Особые задачи ставятся перед исследователями материальной культуры, которым

надлежит проведение глубоких и содержательных исследований по истории и

перспективам ремесленной деятельности. Накопленные знания служат залогом

возрождения ремесла и его дальнейшего развития. Это значит, что актуальной

задачей таджикской исторической науки в сложившихся условиях становится

проведение новых исследований, направленных на выявление истоков народных

промыслов и сложения ремесленных традиций, на раскрытие существенных

аспектов их своеобразия. На решение данной задачи и направлено настоящее

исследование, связанное с самобытной отраслью народных промыслов таджиков -

вязальным делом.

4

Для отечественной исторической науки изучение ремесленной деятельности

народа и прежде являлось одним из приоритетов. Ведь ремесло как ветвь

производительной деятельности занимает важное место в структуре материальной

культуры. Накопленный багаж знаний о степени развития ремесла дает

возможность оценить состояние общества, уровень его социально–культурного и

экономического роста в тот или иной исторический отрезок. Каждое новое

исследование дополняет наши знания об этой значимой сфере материальной

культуры народа, восполняет «белые пятна» - освещает вопросы, еще не

отраженные в исторических и этнографических публикациях. Одним из таких

«белых пятен» является история национального вязального искусства. Данная

тема практически не исследована, вязальные традиции освещены лишь в

считанных кратких статьях, причем поверхностно. В этих условиях актуальным

представляется научное изучение генезиса вязального ремесла, его поэтапного

развития, традиционных орудий труда и приемов работы вязальщиков,

художественного содержания продуктов вязания.

Наиболее известным изделием ручной вязки таджиков являются джурабы. В

2017 году Министерство культуры РТ внесло искусство их получения в реестр

нематериального культурного наследия страны. В Таджикистане введется

подготовительная работа по включению джурабов в список культурного

наследия ЮНЕСКО. Если прежде для республики вязаные чулки ручного

изготовления служили местной достопримечательностью, то теперь они стали

визитной карточкой. С учетом этого, актуальным становится задача изучения

истории и традиций, связанных со становлением поистине замечательного

искусства их изготовления. Кроме того, таджикское общество нуждается в

научно-обоснованных знаниях по символике и семантике национального

орнамента, применяемого в декоре традиционных чулок.

Исследование настоящей темы важно также в аспекте очевидного

возрастания интереса в таджикском обществе к своей истории и культуре,

традициям и народным промыслам, открытого устремления к их возрождению.
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Значительным толчком к этому послужило приобретение Таджикистаном

государственной независимости в 1991 г.

Степень изученности проблемы. Как показывает историографический

обзор, история вязального дела таджикского народа еще не становилась

предметом специального исследования. Не изучена хронология зарождения и

поэтапного развития вязания, не привлечены данные археологической науки, нет

анализа и обобщения на основе найденных артефактов в виде вязальных

материалов и инструментов, не осуществлен поиск в материалах памятников

письменности, тематически не проанализированы художественные памятники.

Вместе с тем, различные аспекты настоящей проблемы нашли отражение в

опубликованных трудах фундаментального и коллективного характера, научных и

публицистических статьях, альбомах и диссертационных работах. Существующая

литература такого содержания, на наш взгляд, подлежит следующей группировке.

Первую группу составляют фундаментальные издания по истории

таджикского народа, в которых для разных эпох этнической истории дана

обобщающая оценка состояния текстильных ремесел таджиков, неотъемлемую

часть которых составляет вязальное дело. Над составлением этих трудов работали

такие выдающиеся историки, как Б. Г. Гафуров
1
, Б. И. Искандаров

2
, Р. М. Масов

3
,

Б. А. Литвинский
4
. В этих работах проанализированы сведения письменных и

содержание художественных источников, систематизированы результаты

исследования археологического текстиля и древних орудий труда.

1
Гафуров, Б. Г. Таджики. Древнейшая, древняя и средневековая история. Душанбе: Ирфон, 1989. Кн. 1-

2.
2
Искандаров Б. И. Восточная Бухара и Памир во второй половине XIX в. Душанбе: Дониш, 2012;

Искандаров Б. И. Средняя Азия и Индия (торговые, культурные и политические связи). Краткий очерк.

Душанбе: Дониш, 1993.
3
История таджикского народа: В 6 т. / Под общ. ред. Р. М. Масова. Душанбе, 2001-2013; Масов Р. М.

Народное искусство Памира (рус., англ.) / Р. М. Масов, Н. Э. Юнусова, Л. Н. Додхудоева. Душанбе,

2009; / Р. М. Масов. Н. Э. Юнусова, Л. Н. Додхудоева.Народное искусство Таджикистана (тадж., рус.,

англ.) / Душанбе, 2011 и др.
4
История таджикского народа / Под ред. Б. Г. Гафурова и Б. А. Литвинского. Т. 1. С древнейших времен

до V в. н. э. М.: Наука, 1963; История таджикского народа / Под ред. Б. А. Литвинского и В. А. Ранова.

Т. 1. Древнейшая и древняя история. М.: Наука, 1998.
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Ко второй группе можно отнести монографии и статьи известных

археологов В. М. Массона
1
, В. И. Сарианиди

2
, А. А. Аскарова

3
, Б. А.

Литвинского
4
, И. Н. Хлопина

5
, А. Исакова

6
, Н. А. Дубовой

7
, А. Р. Раззокова

8
и др.

Материалы этих трудов позволили в какой-то мере пролить свет на первые шаги

вязального дела, зарождавшегося и получавшего распространение в древнейший

период. Данный вопрос ими изучен, в первую очередь, на основе исследования

обнаруженных в регионе старинных орудий вязания. В аспекте разрабатываемой

темы заслуживает особого внимания работа известного археолога М. А.

Бубновой, связанная с исследованием текстильных находок из поселения

рудокопов XI в. в Восточном Памире, прежде всего фрагмента вязаного изделия

тончайшей выделки
9
.

1
Массон В. М. Страна тысячи городов. М.: Наука, 1966; Массон В. М. Каракумы: заря цивилизации. М.:

Наука, 1972; Массон В. М. Алтын-Депе. Л.: Наука, 1981; Массон В. М. Первые цивилизации. Л.:

Наука, 1989; Массон В. М. Культурогенез Древней Центральной Азии. СПб., 2006 и др.
2
Сарианиди В. И. Афганистан: сокровища безымянных царей. М.: Наука, 1983; Сарианиди В. И.

Бактрия сквозь мглу веков. М.: Мысль 1984; Сарианиди В. И. Гонур-депе. Город царей и богов (рус.,

англ.). Ашгабад, 1995; Сарианиди В. И. Некрополь Гонур и языческое владычество (рус., англ.). М.,

2001; Сарианиди В. И. Маргуш. Древневосточное царство в старой дельте реки Мургаб (рус., англ.).

Ашгабад, 2002; Сарианиди В. И. Маргуш. Тайна и правда великой культуры (туркм., рус., англ.).

Ашгабад, 2008 и др.
3
Аскаров А. А. Могильник эпохи бронзы в Муминабаде // Краткие сообщения Института археологии

АН СССР. М.: Наука, 1970. №. 122. Археологическое изучение Средней Азии. С. 64-66; Аскаров А. А.

Сапаллитепа. Ташкент: Фан, 1973; Аскаров А. А. Древнеземледельческая культура эпохи бронзы юга

Узбекистана. Ташкент: Фан, 1977; Аскаров А. А., Абдуллаев Б. Н. Джаркутан (к проблеме

протогородской цивилизации на юге Узбекистана) Ташкент: Фан, 1983.
4
Литвинский Б. А., Окладников А. П., Ранов В. А. Древности Кайраккумов (Древнейшая история

Северного Таджикистана). Душанбе, 1962; Литвинский Б. А. Курганы и курумы Западной Ферганы.

М.: Наука, 1972; Литвинский Б. А. Орудия труда и утварь из могильников Западной Ферганы. М.:

Наука, 1978; Литвинский Б. А., Седов А. В. Тепаи Шах. Культура и связи кушанской Бактрии. М.:

Наука, 1983 и др.
5
Хлопин И. Н. Юго-западная Туркмения в эпоху поздней бронзы. По материалам Сумбарских

могильников. Л.: Наука, 1963; Хлопин И. Н. Геоксюрская группа поселений эпохи энеолита. Опыт

исторического анализа. Л.: Наука, 1964; Хлопин И. Н. Памятники развитого энеолита юго-восточной

Туркмении. Л.: Наука, 1969; Хлопин И. Н. Еще раз о древности туркменского ковроделия // Северная

Евразия от древности до средневековья. СПб., 1992. С. 59-61.
6
Исаков А. И. Саразм: К вопросу становления раннеземледельческой культуры Зеравшанской долины

(раскопки 1977-1983 гг.). Душанбе: Дониш, 1991.
7
Дубова Н. А. Могильник и царский некрополь на берегах большого бассейна Северного Гонура // М.:

Старый сад, 2004. С. 254-281; Сарианиди В. И. Работы Маргианской археологической экспедиции в

2011-2013 гг. / В. И. Сарианиди, Н. А. Дубова // Труды Маргианской археологической экспедиции. Т.

5. Исследования Гонур Депе в 2011-2013 гг. М., 2014. С. 92-111.
8
Раззоков А. Р. Орудия труда и хозяйство древнеземледельческих племен Саразма (по

экспериментально-трасологическим данным). Автореф. дисс… канд. ист. наук. СПб., 1994.
9
Бубнова М. А. Древние рудознатцы Памира. Душанбе: Дониш, 1993.
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Третья группа включает опубликованные труды исследователей

материальной культуры, изучавших сохранившиеся фрагменты древнейших

вязаных изделий. Сюда мы относим произведения Е. И. Лубо-Лесниченко
1
, С. А.

Яценко
2
, Г. М. Майтдиновой

3
и ряда других ученых. Вместе с тем, нужно

признать, что еще нет ни одной публикации, специально посвященной вопросам

генезиса вязального дела в Средней Азии, формированию местных традиций в

этой области ремесленного производства. Причина в том, что археологическая

материалы по данной теме крайне скудны.

Четвертую группу составляют публикации, в которых освещены вопросы о

способах получения природных красителей, применяемых для этого материалах

растительного и животного происхождения, кустарных приемах приготовления на

их основе красителей и крашения ими нитей и тканей разного вида. Это, прежде

всего, - отдельные работы А. К. Писарчик и Н. Н. Ершова. При всей научной

ценности собранных ими этнографических материалов, отметим, что в их работах

вопросам вязания отведено мало места. А. К. Писарчик ограничивается лишь

примечаниями и дополнениями к монографии М. С. Андреева «Таджики долины

Хуф»
4
, а материалы, собранные Н. Н. Ершовым, и вовсе посвящены другой

отрасли текстильного производства – ткачеству
5
. Отдельные аспекты данной

1
Лубо-Лесниченко Е. И. Ткачество // Восточный Туркестан в древности и раннем средневековье.

Хозяйство и материальная культура. М.: Вост. литература, 1995. Т. 3. С. 36-74.
2
Яценко С.А. Костюм древней Евразии (ираноязычные народы). М.: Восточная литература, 2006;

Яценко С.А. На родине и на чужбине: облик костюма раннесредневековых согдийцев по изображениям

// Интеграция археологических и этнографических исследований. Ч. 1. - Казань: Ин-т истории им. Ш.

Марджани АН Респ. Татарстан, 2010. С. 459-462; Яценко С.А. Цветовые предпочтения в костюме

древних ираноязычных народов // Мода и дизайн: исторический опыт, новые технологии. Материалы

XIII-й международной научной конференции (СПб., 28 июня - 1 июля 2010 г.). СПб., 2010. С. 119-124 и

др.
3
Майтдинова Г. М. Женские костюмы Тохаристана и Согда в период раннего средневековья (по

произведениям изобразительного искусства) // Бактрия – Тохаристан на древнем и средневековом

Востоке. М., 1983. С. 52-53; Майтдинова Г. М. Костюм раннесредневекового Тохаристана: история и

связи. Душанбе: Дониш, 1992; Майтдинова Г. М. История таджикского костюма. Душанбе, 2004. Т. 1.

Генезис костюма таджиков: древность и раннее средневековье; Т. 2. Средневековый и традиционный

костюм и др.
4
Писарчик А. К. Примечания и дополнения // Андреев М. С. Таджики долины Хуф (Верховья Аму-

Дарьи) Сталинабад, 1958. Вып. 2. С. 277-486.
5
Ершов Н. Н. Ткачество // Таджики Каратегина и Дарваза. Вып. 1. Душанбе, 1966. С. 212-230; Ершов Н.

Н. Каратаг и его ремесла. Историко–этнографический очерк. Душанбе: Дониш, 1984.
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темы нашли свое отражение в докторской диссертации и опубликованных трудах

таджикского исследователя М. Ф. Иброхимова. Следует, однако, констатировать

обзорный характер собранных им материалов по вязальному рукоделию, так как

указанный исследователь изучает картину зарождения и поэтапного развития всех

отраслей ремесленного текстильного производства таджиков
1
.

К пятой группе мы относим сочинения по таджикской этнографии и

истории костюма, в которых зафиксированы отрывистые сведения о

производимых в прошлом вязаных рукоделиях, их названиях, используемых

инструментах и технологиях, наработанных традициях. И действительно, у

таджиков продукция вязального промысла находила применение, в основном, в

одежде (чулки и носки, рукавицы, головные уборы (шапки и платки), джемперы с

рукавами и без них, шарфы). В этом аспекте можно указать на этнографические

труды О. А. Сухаревой
2
, З. А. Широковой

3
, А. К. Писарчик

4
, Р. Я. Рассудовой

5
, Е.

М. Пещеревой
6
, С. П. Русяйкиной

7
, Р. Л. Неменовой

1
, А. Х. Хамиджановой

2
и др.

1
Иброхимов М. Ф. История текстильного производства таджиков: дис. … д-ра ист. наук. Душанбе, 2013;

Иброхимов М. Ф. Текстильные промыслы таджикского народа в конце XIX – начале XX в. Душанбе:

Ирфон, 2013; Иброхимов М. Ф. Традиционное ткачество таджиков: История и технология. Душанбе:

Ирфон, 2006; Иброхимов М. Ф., Раджабова Д. К. Традиционные технологии приготовления красок и

крашения в текстильном производстве таджиков // Вестник Таджикского технического университета.

Душанбе, 2012. № 2 (18). С. 114-117.
2
Сухарева О. А. Древние черты в формах головных уборов народов Средней Азии // Среднеазиатский

этнографический сборник. М.,1954. Вып. 1. Новая серия. Т. 21. С.111-157; Сухарева О. А. История

среднеазиатского костюма. Самарканд (2-я половина XIX - начало XX в.). М.: Наука, 1982 и др.
3
Широкова З. А. Одежда // Таджики Каратегина и Дарваза. Душанбе, 1966. Вып. 1. С. 212-230;

Широкова З. А. , Ершов Н. Н. Альбом одежды таджиков. Душанбе, 1969; Широкова З. А. Таджикский

костюм конца XIX – XX вв. Душанбе, 1993; Широкова З. А.. Традиционная и современная одежда

женщин Горного Таджикистана. Душанбе, 1976 и др.
4
Писарчик А. К. Кулябская этнографическая экспедиция 1948 г. // Труды Туркменского филиала АН

СССР. Ашхабад, 1949. № 15; Писарчик А. К. Примечания и дополнения // Андреев М. С. Таджики

долины Хуф (Верховья Аму-Дарьи) Сталинабад, 1958. Вып. 2. С. 277-486.
5
Рассудова Р. Я. К истории одежды оседлого населения Ферганского, Ташкентского и Зерафшанского

регионов // Сборник музея антропологии и этнографии. Ленинград, 1978. Т. 34. Материальная культура

и хозяйство народов Кавказа, Средней Азии и Казахстана. С. 154-174; Рассудова Р. Я. Женские

головные платки населения Ферганской долины и Ташкентского оазиса (конец XIX - XX в.) // Полевые

исследования Ин-та этнографии, 1980-1981. М., 1984. С. 196-206; Рассудова Р. Я. Материалы по

одежде таджиков верховьев Зеравшана (по коллекциям и записям А. Л. Троицкой и Г. Г. Гульбина,

1926-1927 гг.) // Сборник музея антропологии и этнографии. Л., 1970. Т. 26. Традиционная культура

народов Передней и Средней Азии. С. 16-51 и др.
6
Пещерева Е. М. Ягнобские этнографические материалы. Душанбе: Дониш, 1976.

7
Русяйкина С. П. Народная одежда таджиков Гармской области Таджикской ССР // Среднеазиатский

этнографический сборник. М., 1959. С. 132-214; Махова Е. И., Русяйкина С. П. Программа сбора
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Однако эти работы, за исключением отдельных публикаций З. А. Широковой,

содержат незначительный материал по вязанию. Н. А. Белинской изучены

орнаментальные мотивы вязальных рукоделий и других произведений

декоративно-прикладного искусства горных таджиков
3
.

Шестую группу составляют красочные альбомы, посвященные народному

декоративно-прикладному искусству таджиков. В них, с учетом достойного места,

занимаемого вязанием в структуре народного творчества, этому виду ремесла

посвящены специальные разделы. В альбомах приводятся также некоторые

сведения о современных народных мастерицах, бережно хранящих и

популяризирующих традиции, полученные по наследству у предыдущего

поколения ремесленников
4
.

В седьмой группе нами сгруппированы труды исследователей и

журналистов, которые в наши дни распространяются, в том числе, через СМИ. В

них на конкретных примерах находит отражение вопрос о сохранившихся

ремесленных традициях таджиков и усилиях по их возрождению. Так, в

электронной статье «Аштские мастерицы» популяризируется промысловая

деятельность членов вязального кружка из селения Ошоба на севере

Таджикистана
5
. Ряд электронных статей посвящены прославленным памирским

вязаным чулкам и носкам - джурабам
6
. Иногда они сопровождаются

материала для атласа по народной одежде // Материалы к историко-этнографическому атласу Средней

Азии и Казахстана. М. Л., 1961.
1
Неменова Р. Л. Таджики Варзоба. Душанбе, 1998.

2
Хамиджанова А. Х. Материальная культура матчинцев до и после переселения на вновь орошенные

земли. Душанбе: Дониш, 1974.
3
Белинская Н. А. Декоративное искусство горного Таджикистана (текстиль). Душанбе, 1965.

4
Вязание // Народное искусство Памира (тадж., рус., англ.) / Р. М. Масов, Н. З. Юнусова, Л. Н.

Додхудоева. Душанбе, 2009. С. 104-109; Вязание и плетение // Народное искусство Таджикистана

(тадж., рус., англ.) / Р. М. Масов, Н. З. Юнусова, Л. Н. Додхудоева. Душанбе, 2011. С. 52-54, 195-197 и

др.
5
Аштские вязальщицы [Электронный ресурс]. Режим доступа: http://meta.kz//655451-tadzhikistan-

ashtskie-vyazalschicy.html. Дата обращения 14.07.2013.
6
Тайны памирских джурабов [Электронный ресурс]. Режим доступа: http://www.djurabki.ru/article/6/

Tayny-pamirskih-dzhurabov. Дата обращения 24.12.2016; Правила вязки. Тайны памирских джурабов

[Электронный ресурс]. Режим доступа: http://pamir.ucoz.com/news/

pravila_vjazki_tajny_pamirskikh_dzhurabov/2009-12-08-146. Дата обращения 24.12.2016; Памирские


[…]


стилизации деталей узора.

8. В области декора вязание не только заимствовало орнаментальные

мотивы из других областей ремесла (керамики, вышивки, ковроткачества и др.),

но и являлось источником появления новых узоров. Технологическое своеобразие

этого рукоделия обусловило высочайшую степень стилизации рисунка.

Реализуемые контуры фигур - наиболее простые и, одновременно, наиболее

оптимальные формы изображения предметов и явлений окружающего мира.
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Сказанное относится, как к изображениям живых существ, так и объектам

космоса и элементам растительного мира. Также в глаза бросается отменная

колористическая характеристика продуктов национального вязального рукоделия.

Чередующиеся между собой яркие, броские цвета располаются на площади

изделия в оптимальной последовательности, соседствующие цвета находятся в

полной гармонии и ласкают вгляд. И это в условиях, когда мастерица работает без

шаблона цветов, пользуясь в ходе работы своей фантазией, полетом мысли.

Исходя из этого, несомненно, через декор традиционных шерстяных чулок

проявляются лучшие грани эстетической культуры народа – культуры,

сформировавшейся под влиянием природно-климатических условий, а также

социальных взаимоотношений, история которых охватывает многие тысячелетия.

9. В национальном вязании ярко проявилась преемственность традиций -

фактор, позволивший сохраниться отрасли почти в первозданном виде. Сказанное

относиться к социальной специализации вязального рукоделия, технологии его

выполнения, используемому рабочему инструменту, канонам орнаментации и

другим показателям этого вида народных промыслов. Вот почему замечательное

искусство вязания узорчатых предметов одежды, включая шерстяных чулок, не

исчезло. В наши дни нарядные джурабы, являясь изделиями народного

прикладного искусства, все еще не теряют популярности, и как предмет теплой

одежды, и в качестве сувенира для преподношения гостям независимого

Таджикистана. Они остаются востребованными и в быту у таджикских горцев

(мужчин и женщин, стариков и детей). В народе также бережно хранят традиции

вязания других предметов одежды, плетения тесемок, пестрых шнуров и разных

других элементов быта.

Рекомендации по практическому использованию результатов исследования

1. Для достижения целей, преследуемых Годами развития села, туризма и

народных промыслов (2019-2021), необходимо в городах и районах Республики

Таджикистан создать сеть ремесленных центров, в структуре которых будут

функционировать отделы, специализирующиеся на вязальном деле
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2. Для привлечения внимания в обществе к решению проблем, стоящих

перед отраслью, следует активно экспонировать продукцию вязального рукоделия

в рамках фестивалей и выставок народного творчества.

3. Необходимо пополнить рынок сувенирной продукции республики за счет

орнаментированных вязаных изделий разного вида и назначения и использовать

данный фактор для дальнейшего развития туризма в республике.

4. На современном этапе вопрос о возрождении и развитии традиций

вязального рукоделия следует рассматривать как фактор, способствующий

решению задачи занятости трудоспособного, особенно сельского, населения

республики. Также немаловажно, что за счет этого к активному и общественно

полезному труду можно привлечь безработных женщин, что, в свою очередь,

способствует разрешению гендерного вопроса.

5. Исследователям материальной культуры таджикского народа необходимо

обратить внимание на недостаточное освещение, а порой отсутствие, материалов

по вязаному рукоделию в монографиях и учебных пособиях по истории

национального костюма и истории ремесленной деятельности таджиков.
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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

в. - век

вв. - века

г. - год

гг. - годы

до н.э. - до нашей эры

кн. - книга

колл. - коллекция

п. - пункт

р. - река

РТ - Республика Таджикистан

РФ - Российская Федерация

погр. - погребение

тыс. - тысячелетие
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

СЛОВАРЬ ТЕРМИНОВ ПО ВЯЗАЛЬНОМУ ИСКУССТВУ ТАДЖИКОВ

Аждарпайкар – «тело дракона». Мотив узора джурабов.

Амбахцак – «ѐлочка». Мотив узора джурабов.

Аловгул – «огненный цветок». Мотив узора джурабов.

Била – вязаные рукавицы.

Вахеджгул – «роза». Мотив узора джурабов.

Ветипч – «падающая звезда». Мотив узора джурабов. О нем сохранилось

лишь упоминание.

Вурджбидх – «след волка». Мотив узора джурабов.

Гандумак – «пшеничное зерно». Мотив узора джурабов.

Гандунаи хуршед – «свастика». Мотив узора джурабов. Олицетворяет четыре

стихии земли: огонь, воду, воздух и землю. Символ зарождения жизни в ее

постоянном движении.

Гевак – верхняя часть джурабов. Вязание чулок традиционным способом

начинают именно с этой части.

Гиждаи чормагз - зеленые оболочки грецкого ореха, которые при кипячении с

корнями растения торон дают синюю краску. Находила применение для окраски

вязальных нитей.

Гули махсар - сафлор. Растение, из которого извлекали краску розового цвета.

Применялась, в том числе, для подготовки нитей к вязанию.

Гули хайри - черная мальва. Растение, находившее применение в производстве

черной краски.

Гулсури – «кустарник с ягодами». Мотив узора джурабов.

Дастбила – вязаные рукавицы.

Джогаpи чоpмaгз / тут / себ - нарост на ореховом / тутовом / яблоневом дереве,

использовавшийся для получения желтой краски. Такая краска применялась и в

процессе подготовки нитей, предназначенных для вязания.
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Джураб – теплые чулки из грубой шерсти, полученные пестрой ручной

вязкой. Представляют собой художественное изделие, со своеобразным

орнаментом.

Дарахтак – «деревце». Мотив узора на джурабов.

Занджирак – «цепочка». Мотив узора джурабов.

Заризак – «куропатка». Мотив узора джурабов.

Заъфарон – шафран, растение, применявшееся для получения оранжево-желтой

краски. Использовалась и для подготовки нитей к вязанию.

Зелол – растение барбарис, из кореньев которого готовили желтую краску. Эту

краску горцы применяли для крашения вязальных нитей.

Ислими [тадж.] – Мотив узора джурабов в виде лиственного побега.

Испарак - желтофиоль, местное дикорастущее растение, цветы которого

употреблялись вместе с ореховым наростом для получения желтой краски.

Находила применение в крашении вязальных нитей.

Кабири – «величие». Мотив узора джурабов.

Кажак – «завиток». Орнаментальный мотив в виде S-образной фигуры,

вертикальной или горизонтальной.

Каждумак – «скорпион». Мотив узора джурабов в виде ромбика с

отходящими от него усиками.

Камонак – «лук». Мотив узора джурабов.

Камони Рустам – «лук (легендарного) Рустама». Мотив узора джурабов.

Каттагул – «крупный узор». Мотив узора джурабов.

Крошик – «горошек». Мотив узора джурабов.

Куза – «кувшин». Мотив узора джурабов.

Кулулак – «песчинка». Мотив узора джурабов.

Кушкорак – «барашек» Мотив узора в виде ромбика с отходящими усиками,

напоминающими бараньи рога.

Лулаки корд – «кончик ножа». Мотив узора джурабов.

Махорджак – «горошек». Мотив узора джурабов.
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Муслим – Мотив узора джурабов. Название загадочного цветка горных

вершин

Накши гахвора – «рисунок колыбели». Мотив узора джурабов в виде косой

сетки, заполняющий верхнюю или нижнюю часть чулок.

Накши кайчи – «рисунок ножниц». Мотив узора джурабов.

Нил - индиго, кубовая краска. Находила широкое применение для крашения

вязальных нитей в синий цвет.

Нохуни паланг – «коготь тигра». Мотив узора джурабов.

Ориѐнситора – «арийская звезда». Мотив узора джурабов.

Офтоба – «кумган». Мотив узора джурабов.

Паи пишак – «кошачий след». Мотив узора джурабов.

Пакол -

Палчинак – «лепестки». Мотив узора джурабов.

Пари товус – «перо павлина». Мотив узора джурабов.

Парпарак – «лепестки». Мотив узора джурабов.

Пои мург – «след курицы». Мотив узора джурабов.

Раварзунч – растение, плоды которого применялись для приготовления

зеленой краски.

Роджхдоз – «пшеничное зерно». Мотив узора джурабов.

Рошорви – «по-рошорвски». Мотив узора джурабов.

Руян - марена, крап - растение, из корней которого получали розовую или темно-

малиновую краску, а после ее брожения - красную. Такая краска широко

применялась в процессе подготовки нитей к вязанию.

Садбарг – «роза». Мотив узора джурабов.

Садбарги сегуша – «трехлепестковая роза». Мотив узора джурабов.

Садбарги ровут – «движущаяся роза». Мотив узора джурабов.

Сегуша – «трилистник». Мотив узора джурабов.

Сесиха – вязание на трех спицах.

Синаи боз – «соколиная грудь». Мотив узора джурабов.

Сифцак – «глаз». Мотив узора джурабов.
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Таѐкак – «тросточка». Мотив узора джурабов.

Торон - гречишка бухарская / горец бальджуванский. Растение, из которого

извлекали непрочную краску синего цвета. Применялась, в том числе, для

подготовки нитей к вязанию.

Чанги паранда – «когти птицы». Мотив узора джурабов.

Чаноргул – «рисунок чинара». Мотив узора джурабов.

Чапу-рост – «зеркальное отображение». Мотив узора джурабов в виде

двухцветных поперечных полос, расположенных всей длине чулок.

Чархгардонак – «колесо вращения». Мотив узора джурабов в виде свастики.

Чахак – «курочка». Мотив узора джурабов.

Читрали – «по-читральски». Мотив узора джурабов.

Чойджуш – «чайник». Мотив узора джурабов.

Чорвошки – Вязание чулка в четыре нитки.

Чорпалча – «четырехлепестковый». Мотив узора джурабов.

Чорсиха – вязание на четырех спицах.

Чорчашм – «четырехглазый». Мотив узора джурабов.

Шамшоди – «цветок самшитового дерева». Мотив узора джурабов. По форме

напоминает свастику.

Шамшоди-алов – «цветок и огонь». Мотив узора джурабов.

Шапарак – «бабочка». Мотив узора джурабов.

Шилха – щавель. Из кореньев этого растения приготовляли желтую краску,

которую применяли для крашения вязальных нитей.

Шох – «рога». Мотив узора джурабов.

Чорришта – вязание верхней части джураба на четырех спицах и в четыре

нитки.

Чорвошки – см. чорришта

Садбарг – «роза». Мотив узора джурабов.

Яксиха – «вязание на одной спице». На самом деле - вязание крючком.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Иллюстрации к главе 1

Рисунок 1.1 - Спицы бронзового века: а – из Джаркутана и Сапаллитепе (по А. А. Аскарову); б - каменные спицы

из могилы 3245 Гонуртепа (по В.И. Сарианиди); в - спицы из Сумбарских могильников (по И.Н. Хлопину)
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Рисунок 1.2 - Вязаные предметы одежды в военных костюмах древних персов:

а – перс на саркофаге царя г. Сидона с изображением битвы при Иссе. Резьба по мрамору. Конец IV в. до н.э.

Стамбул, археологический музей (по A. Сколлу);

б – Скульптура персидского стрелка эпохи Ахеменидов на западном фасаде храма Афайя на острове Эгина (нач. V

в. до н.э.) в сцене из Второй Троянской войны. Реконструкция. Мюнхен, глиптотека, зал 7, фиг. 11) (по С.А.

Яценко);

в – изображения персидских воинов в греческой вазописи (по С. Биттнеру);

г – персидский лучник. Расписной алебастр «Мастера эмпория» (около 470 г. до н.э.), Эрмитаж (по Е.Ф.

Корольковой)
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Рисунок 1.3 - Изображение персидских воинов на ойнохойе из Британского музея

Рисунок 1.4 - Орнаментация пестрых вязаных штанов скифо-ахеменидской эпохи: персов (вверху) и ранних

скифов (по С.А. Яценко)
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Рисунок 1.5 - Лицевая и изнаночная стороны булла с опечатками вязаного текстиля. Канка. VII в.

Рисунок 1.6 - Сетки для волос из замка на горе Муг. VII-VIII вв. (по Ю. Якубову)
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Иллюстрации к главе 2

Рисунок 3.1 – Образцы шерстяных чулок дарвазской выделки. 1900 г.

(по А. А. Бобринскому)

Рисунок 3.2 - Образцы джурабов из Бартанга и крючок для вязания. 1914 г. (по И. И. Зарубину)
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Рисунок 3.3 - Шерстяные джурабы второй половины XX века (по З. А. Широковой)

Рисунок 3.4 - Образцы джурабов 1950-1970-е гг. Шерсть, вязание. Из собрания Государственного музея Востока

РФ

http://raretes.ru/wp-content/uploads/2018/12/noski-dzhuraby-tadzhi
http://raretes.ru/wp-content/uploads/2018/12/noski-dzhuraby-tadzhi
http://raretes.ru/wp-content/uploads/2018/12/noski-dzhuraby-tadzhi
http://raretes.ru/wp-content/uploads/2018/12/noski-dzhuraby-tadzhi
http://raretes.ru/wp-content/uploads/2018/12/noski-dzhuraby-tadzhi
http://raretes.ru/wp-content/uploads/2018/12/noski-dzhuraby-tadzhi
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Рисунок 3.5 – Орнмаентированные шерстяные носки и чулки современного образца
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Рисунок 3.6 - Коллекция джурабов современного образца
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Рисунок 3.6 - Продолжение
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Рисунок 3.6 - Продолжение
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Рисунок 3.6 - Продолжение
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Рисунок 3.6 - Продолжение