ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Садиковой Сайёры Абдуракибовны на тему «История зарождения и совершенствования вязального дела таджиков (IV тыс. до н.э. – первая половина XX в.)», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 – Отечественная история

У горных таджиков в прошлом вязание было едва ли не самым распространенной областью ремесленной деятельности. Здесь этим ремеслом девушки и женщины занимались практически во всех семьях, повсеместно, совмещая даже с отдыхом. Вязанием занимались и в равнинных районах. Простота технологии и замечательные качества изделий (хорошая сохранность тепла, красивый декор, возможность обеспечения своей семьи предметами одежды, дополнительный приработок от продажи продуктов работы и др.) были факторами, обеспечившими этому виду рукоделия широкое распространение и популярность. Джурабы как наиболее известный продукт этого ремесла приобрели всемирное признание и приобрели статус визитной карточки горного Таджикистана. Каждая мать считала своей обязанностью учить своих дочерей вязанию, и этот обычай обеспечил отрасли надежную преемственность традиций, возникших в глубокой древности и в некоторой мере сохранившихся до наших дней.

К этой теме исследователи обращались достаточно часто, но их внимание было обращено к состоянию промысла во времена проведения этих исследований. Ни в одном из таких работ нет материалов по истории ремесла, нет даже стремления к выяснению его истоков. Задача проведения исследования по изучению истории вязального дела таджиков назрела давно, но помехой служило практически полное отсутствие прямых источников. В этих условиях отрадно отметить, что соискатель Садикова С. А. взяла на себя смелость взяться за разработку этой весьма сложной темы и, в целом, справилась с решением поставленных задач.

Залогом ее успеха, на наш взгляд, стала правильная постановка задач диссертационного исследования, логически выверенных и охватывающих все аспекты промысла. Здесь есть про орудия труда, приемы работы, колористические решения, символику узоров и другая проблематика, имеющая прямое отношение к отрасли. Очень плодотворно использован археологический материал, благодаря чему соискателю удалось пролить свет на истоки ремесла и проследить его поэтапное развитие на ранних стадиях.

В целом, выполненное исследование представляется ценным трудом с четко выраженным научно-теоретическим и прикладным значением.

Содержание диссертации характеризуется цельностью и полностью соответствует предъявляемым требованиям ВАК РФ к кандидатским диссертациям. Исходя из этого, на наш взгляд, Садикова С. А. заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата наук по специальности 5.6.1 - Отечественная история.

**Заведующий кафедрой гуманитарных наук
Таджикского государственного
финансово-экономического
университета,
кандидат исторических наук, доцент**

Насриддинов Х.Н.

5 сентября 2022 г.

734067, г. Душанбе, пр. Нахимова 64/14
ФЭУТ. Тел.: 938048811

Подпись к.и.н. Насриддинова Х. Н.. заверяю
Начальник ОК ФЭИТ

Шарифов У.А.